МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КУПИНСКИЙ РАЙОННЫЙ МУЗЕЙНО-МЕМОРИАЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС»

632732, НСО г. Купино, ул. Преображенская, 58  тел. (383)5828514

ПРИКАЗ

« 27 » марта 2024 года          № 21

г. Купино

Об утверждении Положения о присвоении статуса «Почетный даритель»

в МБУ «КРММК».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Экспертно фондовой-закупочной комиссии (ЭФЗК) разработать

Положение о присвоении статуса Почетного дарителя в МБУ «Купинский

районный музейно – мемориальный комплекс».

Состав комиссии:

Председатель комиссии -  директор МБУ «Купинский районный музейно-

мемориальный комплекс» Канахин Д.В.

Члены комиссии:

Главный хранитель фондов - Романенко К. А.

Научный сотрудник - Солодченко М. Н.

Экскурсовод - Рева А. Н.

Методист музея - Инстранкина Н. А.

2. Утвердить Положение о присвоении статуса «Почетный даритель» в

МБУ «КРММК» и разместить на официальном сайте учреждения.

3. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                            Д.В. Канахин

УТВЕРЖДЕНО

приказом № 21

от « 27» марта 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении статуса «Почетный даритель» в МБУ «Купинский

районный музейно-мемориальный комплекс»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "О Музейном фонде

Российской Федерации и музеях в Российской Федерации" (с изм. и доп.,

вступ. в силу с 01.07.2021).

Настоящий Федеральный закон определяет особенности правового

положения Музейного фонда Российской Федерации, а также особенности

создания и правовое положение музеев в Российской Федерации.

1.2. Для целей настоящего Федерального закона используются следующие

основные понятия и термины:

культурные ценности - движимые предметы материального мира

независимо от времени их создания, имеющие историческое, художественное,

научное или культурное значение;

(в ред. Федерального закона от 28.12.2017 N 435-ФЗ)

музейный предмет - культурная ценность, качество либо особые признаки

которой делают необходимым для общества ее сохранение, изучение и

публичное представление;

музейная коллекция - совокупность культурных ценностей, которые

приобретают свойства музейного предмета, только будучи соединенными

вместе в силу характера своего происхождения, либо видового родства, либо

по иным признакам;

Музейный фонд Российской Федерации - совокупность подлежащих

государственному учету и постоянно находящихся на территории Российской

Федерации музейных предметов и музейных коллекций, гражданский оборот

которых допускается с соблюдением ограничений, установленных настоящим

Федеральным законом;

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 357-ФЗ)

музей - некоммерческое учреждение культуры, созданное собственником

для хранения, изучения и публичного представления музейных предметов и

музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской

Федерации, а также для достижения иных целей, определенных настоящим

Федеральным законом;

(в ред. Федеральных законов от 23.02.2011 N 19-ФЗ, от 03.07.2016 N 357-

ФЗ)

хранение - один из основных видов деятельности музея, предполагающий

создание материальных и юридических условий, при которых обеспечивается

сохранность музейного предмета и музейной коллекции;

Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения почетного

статуса «Почетный даритель» МБУ «КРММК», статус лиц, удостоенных этим

званием, а также предоставляемые им соответствующие права.

1.3. Статус «Почетный даритель» учреждено в целях признания и дани

уважения граждан, которые своим благородным стремлением к сохранению и

приумножению культурно-исторических и мемориальных ценностей внесли

свой личный вклад в пополнение музейных фондов и способствуют

сохранению культурного наследия Купинского районного музея.

 1.4. Статус «Почетный даритель» МБУ «КРММК» могут получить

неравнодушные граждане, которые регулярно (в течении 3 –х лет) передают в

дар экспонаты (соответствуют темам, комплектуемым в музее),  которые

имеют хорошее состояние сохранности, уникальность, мемориальность и

художественные достоинства предметов музейного значения, а так же

ценность переданного в дар предмета (в результате экспертизы которых

установлена их историко-культурная, художественная и научная ценность), а

так же предметы, документирующие историю и развитие Купинского района.

1.5. Почетный статус «Почетный даритель» может быть присвоено

гражданам Российской Федерации.

1.6. Почетный статус «Почетный даритель» не может быть присвоено лицу,

не реабилитированному или имеющему не снятую или не погашенную в

установленном законом порядке судимость.

1.7 Статус «Почетный даритель» присваивается пожизненно и не может

быть повторно присвоено одному и тому же лицу.

2. Порядок присвоения статуса «Почетный даритель»

2.1. Статус «Почетный даритель» присваивается решением комиссии МБУ

«КРММК» и утверждается директором музея.

2.2.  Присвоение статуса «Почетный даритель» проводится один раз в год

и не более чем двум гражданам.

2.3. Вручение благодарственного письма «Почетного дарителя»

производится директором МБУ «КРММК».

2.4. Решение о присвоении статуса «Почетный даритель» принимается

открытым голосованием большинством голосов от членов комиссии при

музее.

2.5. Решение о присвоении статуса «Почетный даритель» подлежит

обязательному опубликованию (обнародованию).

3. Почетный статус «Почетный даритель»

3.1. Имена Почетных дарителей заносятся в Книгу Почетных дарителей

МБУ «Купинский районный музейно –мемориальный комплекс» в

хронологическом порядке. Книга дарителей изготавливается в одном

экземпляре и постоянно хранится в МБУ «КРММК».

4. Статус лиц, удостоенных статуса «Почетный даритель» МБУ

«КРММК»

4.1. Лица, удостоенные статуса «Почетный даритель» имеют право на

бесплатное посещение экспозиций и выставок музея (кроме коммерческих).

5. Внесение изменений

     5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

осуществляется путем подготовки проекта Положения в новой редакции

председателем Комиссии не чаще 1 раза в год.